最高人民法院研究室关于盗窃内部股权证持有卡违法销售应如何认定盗窃数额问题的答复 1hw.gn*JK>
s~OcL
 5

?>;b,^4

颁布日期：19940630 　实施日期：19940630 　颁布单位：最高人民法院   1%_R
X
QVG
:E-$:\V0}k
　　四川省高级人民法院： V
J\q​p

%
　　你院川高法〔１９９４〕５１号《关于盗窃内部股权证持有卡违法销售获利的案件应如何认定盗窃数额及如何处理获利款的请示》收悉。经研究，答复如下： 2

OoANiX

　　根据最高人民法院、最高人民检察院１９９２年１２月１１日法发〔１９９２〕４３号、高检会〔１９９２〕３７号《关于办理盗窃案件具体应用法律的若干问题的解释》第三条第（二）项和第（八）项规定的原则，被告人盗窃不能随即兑现的可挂失的定向募集内部股权证持有卡，失主可以通过挂失等方式避免实际损失的，被告人的盗窃数额可以不按面值金额计算。如果已销赃，获利额高于股权证持有卡面值金额的，盗窃数额应按销赃获利额计算；获利额低于股权证持有卡面值金额的，盗窃数额应按股权证持有卡面值金额计算。 K/zb6
=
->
　　上述被告人销赃获利款应当予以追缴，股权证持有卡及持有人身份证追回后应当发还失主。 Jt
O}
i{A

附：四川省高级人民法院关于盗窃内部股权证持有卡违法销售获利的案件应如何认定盗窃数额及如何处理获利款的请示 ?7fq

Wl
B
E

n7~wKF
　　（川高法〔１９９４〕５１号） ZbC$Fk,,I&
　　最高人民法院： LM eI
[J
i
　　关于行为人盗窃可挂失的定向募集内部股权证持有卡及其持有人的身份证，然后将持有卡和身份证拿到自发交易股市销售获利，对此类案件如何认定盗窃数额及如何处理获利款的问题，我们讨论中有两种意见：
6?u`u t

　　一、关于盗窃数额的认定问题： <P#BQt
f

　　第一种意见认为，如高于持有卡面值金额出售的，应按实际销售金额计算盗窃数额；如低于持有卡面值金额销售的，应按面值金额计算盗窃数额。 >c
_fU‑X={
　　第二意见认为，销售金额无论是高于或者低于持有卡面值金额，均应按持有卡所载面值金额计算盗窃数额。 MH#Tp
#R
G
　　我们倾向于第二种意见。 f+9WGN
pw

　　二、关于如何处理获利款的问题： 2V]a
+Cg
k
　　第一种意见认为，如高于持有卡面值金额销售的，其获利款应归持有卡所有权人（失主）；如低于持有卡面值金额销售的，获利款应退还购买人，持有卡发还失主。 Y
-bT
K
Sn
　　第二种意见认为，销售金额无论是高于或者低于持有卡面值金额，因属违法交易，不受法律保护，应按处理无效民事行为的返还原则恢复原状，将获利款退还购买人，将持有卡发还所有权人（失主），并应对交易双方的违法行为处以罚款。

`^Ll@Cx"
　　我们倾向于第二种意见。 .n
ZKy't

　　以上两个问题我们提出的倾向性意见是否妥当，请予批复。 X'
b3CS
4
　　１９９４年４月２１日
?5‑
CE
<[

j5
DCc,s